
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS Nº 148 a 171/2019 – CCH   

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário  Oficial  da  União,  de 23/04/2018, considerando a  competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

ATO No 0148/2019/CCH, de 15/08/2019 – 1. revogar o ATO 0138/2019/CCH, de
12/08/2019; 2. designar os professores GUILHERME NACIF DE FARIA, matrícula 7778-
X/UFV e 1258207/SIAPE, MARIANA RAMALHO PROCOPIO XAVIER, matrícula 11013-
2/UFV  e  2622378/SIAPE  e  ELEN  MACHADO  TAVARES,  matrícula  12669-1/UFV  e
1257987/SIAPE e a discente JÚLIA FITARONI MOREIRA DIAS, matrícula 75516/UFV,
para,  sob a  presidência  do primeiro,  constituírem Comissão de Sindicância  com a
finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos relatados no Processo
003927/2019.  Publique-se  e  cumpra-se.  Odemir  Vieira  Baêta  –  Diretor  do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário  Oficial  da  União,  de 23/04/2018, considerando a  competência
delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 002885/2019, e, em
cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: 

ATO No  0149/2019/CCH,  de  15/08/2019  – reconduzir  a  professora  TEREZA
ANGÉLICA BARTOLOMEU, matrícula 6608-7/UFV e 429991/SIAPE, como membro da
Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Economia Doméstica,  por um
período de 04 (quatro) anos.  Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta –
Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO No 0150/2019/CCH, de 15/08/2019 –  reconduzir a professora ANA LIDIA
COUTINHO  GALVAO,  matrícula  6934-5/UFV  e  431195/SIAPE,  como  membro  da
Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Economia Doméstica,  por um
período de 04 (quatro) anos.  Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta –
Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário  Oficial  da  União,  de 23/04/2018, considerando a  competência
delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 002082/2019, e, em
cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: 

ATO  No  0151/2019/CCH,  de  19/08/2019  –  designar  o  professor  MARCELO
OTTONI  DURANTE,  matrícula  10084-6/UFV  e  1414427/SIAPE,  como  membro  da
Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Sociais, por um período
de 04 (quatro) anos, em substituição à professora MARIA DE FATIMA LOPES, matrícula



5253-1/UFV e 429086/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta – Diretor
do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO No  0152/2019/CCH,  de  19/08/2019  –  designar  o  professor  FERNANDO
FIRMO  LUCIANO,  matrícula  12798-1/UFV  e  1969130/SIAPE,  como  membro  da
Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Sociais, por um período
de 04 (quatro)  anos,  em substituição  à  professora ROGERIA DA SILVA MARTINS,
matrícula  11072-8/UFV  e  1796902/SIAPE.  Publique-se  e  cumpra-se.  Odemir
Vieira Baêta – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário  Oficial  da  União,  de 23/04/2018, considerando a  competência
delegada pela Portaria 0882/2008, em cumprimento ao CAPÍTULO VII, da Resolução
15/2015/CONSU e conforme deliberação na 375a reunião do Conselho Departamental
do CCH, realizada no dia 20/08/2019, resolve: 

ATO No 0153/2019/CCH, de 20/08/2019 –  designar os seguintes professores
para comporem a Comissão Especial de Avaliação da promoção para a Classe E, com
determinação  de  Professor  Titular, da  Carreira  de  Magistério  Superior  da  UFV, da
professora Karla Maria Damiano Teixeira, do Departamento de Economia Doméstica.
Presidente: Prof.a NEUZA MARIA DA SILVA (1799-X/UFV e 427519/SIAPE). Membros
Efetivos:  Prof.a  MONICA  APARECIDA  DEL  RIO  BENEVENUTO  (UFRRJ  –
0387368/SIAPE);  Prof.  LUIZ MARCELO ANTONIALLI  (UFLA –  140530/SIAPE);  Prof.
JOSÉ EUSTÁQUIO DINIZ ALVES (ENCE/IBGE). Membros Suplentes: Prof.a MARIA DAS
DORES SARAIVA DE LORETO (6732-6/UFV e 431001/SIAPE); Prof.a KATIA CILENE
TABAI (UFRRJ – 2333157/SIAPE). Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta
– Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário  Oficial  da  União,  de 23/04/2018, considerando a  competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

ATO No 0154/2019/CCH, de 20/08/2019 –  designar os seguintes professores
para  comporem  a  Banca  Examinadora  do  Concurso  de  Professor  Substituto,  na
área/subárea  de  Administração  Financeira,  no  Departamento  de  Administração  e
Contabilidade, de que trata o Edital de Seleção no 060/2019, publicado no DOU no
149,  de  05.08.2019.  Presidente:  Prof.  WALMER  FARONI  (7397-0/UFV  e
1041419/SIAPE). Membros Efetivos: Prof. BRÍCIO DOS SANTOS REIS (7808-5/UFV e
1283557/SIAPE); Prof.a TAINÁ RODRIGUES GOMIDE SOUZA PINTO (10207-5/UFV e
1768525/SIAPE). Membro Suplente: Prof. WENDER FRAGA MIRANDA (8997-4/UFV e
1717441/SIAPE);  Prof.  JANSEN  CARDOSO  PEREIRA  (UNIVIÇOSA).  Publique-se  e
cumpra-se. Odemir Vieira Baêta – Diretor do Centro de Ciências Humanas,
Letras e Artes.

ATO No 0155/2019/CCH, de 20/08/2019 –  designar as seguintes professoras
para comporem a Banca de Seleção de Monitor Remunerado, nível I, para a disciplina
COM 400  –  Comunicação  Comunitária,  no  Departamento  de  Comunicação  Social,
conforme Edital no 10/2019/DCM, de 09 de agosto de 2019. Presidente: Prof.a KATIA
DE  LOURDES  FRAGA  (8537-  5/UFV  e  1533405/SIAPE).  Membros  Efetivos:  Prof.a
MARIANA  RAMALHO  PROCOPIO  XAVIER  (11013-2/UFV  e  2622378/SIAPE);  Prof.a
MARIANA LOPES BRETAS (8039-X/UFV e 1333970/SIAPE).  Publique-se e cumpra-
se. Odemir Vieira Baêta – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes.



ATO No 0156/2019/CCH, de 20/08/2019 –  designar as seguintes professoras
para comporem a Banca de Seleção de Monitor Remunerado, nível I, para a disciplina
COM 385 – Laboratório de Telejornalismo, no Departamento de Comunicação Social,
conforme  Edital  no  09/2019/DCM,  de  09  de  agosto  de  2019.  Presidente:  Prof.a
MARIANA RAMALHO PROCOPIO XAVIER (11013-2/UFV e 2622378/SIAPE). Membros
Efetivos: Prof.a KATIA DE LOURDES FRAGA (8537- 5/UFV e 1533405/SIAPE); Prof.a
MARIANA LOPES BRETAS (8039-X/UFV e 1333970/SIAPE).  Publique-se e cumpra-
se. Odemir Vieira Baêta – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes.

ATO No 0157/2019/CCH, de 20/08/2019 –  designar os seguintes professores
para comporem a Banca de Seleção de Monitor Voluntário, nível I, para a disciplina
COM 400  –  Comunicação  Comunitária,  no  Departamento  de  Comunicação  Social,
conforme Edital no 12/2019/DCM, de 09 de agosto de 2019. Presidente: Prof.a KATIA
DE  LOURDES  FRAGA  (8537-  5/UFV  e  1533405/SIAPE).  Membros  Efetivos:  Prof.a
MARIANA  RAMALHO  PROCOPIO  XAVIER  (11013-2/UFV  e  2622378/SIAPE);  Prof.
RICARDO DUARTE GOMES DA SILVA (8470-0/UFV e 1518995/SIAPE). Publique-se e
cumpra-se. Odemir Vieira Baêta – Diretor do Centro de Ciências Humanas,
Letras e Artes.

ATO  No  0158/2019/CCH,  de  21/08/2019  –  designar  a  professora  RITA  DE
CASSIA PEREIRA FARIAS, matrícula 7965-0/UFV e 2312768/SIAPE, para substituir a
professora MARCIA BARROSO FONTES, matrícula 7632-5/UFV e 2087966/SIAPE, na
função  gratificada  de  Chefe  do  Departamento  de  Economia  Doméstica,  FG-1,  do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 21 (tarde) a 24 de agosto
de 2019, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. Odemir
Vieira Baêta – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO No 0159/2019/CCH, de 23/08/2019 –  designar as seguintes professoras
para  comporem  a  Banca  de  Seleção  de  Monitor  Remunerado,  nível  I,  para  as
disciplinas  COM  270  –  Comunicação  e  Cultura  Digital  e  COM271  –  Arte  e
Comunicação,  no  Departamento  de  Comunicação  Social,  conforme  Edital  no
08/2019/DCM,  de  23  de  agosto  de  2019.  Presidente:  Prof.a  EUGENE  OLIVEIRA
FRANCKLIN  (12683-7/UFV  e  3059545/SIAPE).  Membros  Efetivos:  Prof.a  MARIANA
RAMALHO  PROCOPIO  XAVIER  (11013-2/UFV  e  2622378/SIAPE);  Prof.a  MARIANA
LOPES BRETAS (8039-X/UFV e 1333970/SIAPE). Publique-se e cumpra-se. Odemir
Vieira Baêta – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES e o PRÓ-REITOR
DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas, respectivamente, pela Portaria 0454/2018, publicada no Diário
Oficial da União de 23/04/2018 e pela Portaria 0562/2019, publicada no Diário Oficial
da  União  de  30/05/2019,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008, resolvem: 

ATO No  0160/2019/CCH,  de  23/08/2019  –  1.  designar  a  servidora  técnico-
administrativa  SUELI  DE  SOUZA  SANTOS  ELOI,  matrícula  10930-4/UFV  e
2754181/SIAPE, a professora FERNANDA CRISTINA DA SILVA, matrícula 11988-1/UFV
e 1217746/SIAPE e a discente JÚLIA FITARONI MOREIRA DIAS, matrícula 75516/UFV,
para,  sob a  presidência  da primeira,  constituírem Comissão de Sindicância  com a
finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos relatados no Processo
003048/2019. 2. convalidar os atos praticados pela referida Comissão a partir do dia
12 de julho de 2019.  Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta – Diretor
do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. Evandro Rodrigues de Faria –



Pró-reitor de Planejamento e Orçamento.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário  Oficial  da  União,  de 23/04/2018, considerando a  competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

ATO No  0161/2019/CCH,  de  23/08/2019  – designar  o  professor  LUIZ  LIMA
VAILATI,  matrícula  11673-4/UFV  e  3522139/SIAPE,  para  substituir  a  professora
PATRÍCIA VARGAS LOPES DE ARAÚJO, matrícula 10019-6/UFV e 1312731/SIAPE, na
função gratificada de Chefe do Departamento de História, FG-1, do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes, no período de 26 a 27 de agosto de 2019, por motivo de
afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta – Diretor
do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário  Oficial  da  União,  de 23/04/2018, considerando a  competência
delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 003636/2019, e, em
cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: 

ATO  No  0162/2019/CCH,  de  26/08/2019  –  designar  a  professora  JOZIANE
FERRAZ  DE  ASSIS,  matrícula  10377-2/UFV  e  1786105/SIAPE,  como  Suplente  na
Coordenação do Curso de Graduação em Letras, por um período de 02 (dois) anos,
em substituição ao professor ADELCIO DE SOUSA CRUZ, matrícula 11177-5/UFV e
1617613/SIAPE.  Publique-se e cumpra-se.  Odemir Vieira Baêta – Diretor do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário  Oficial  da  União,  de 23/04/2018, considerando a  competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

ATO No 0163/2019/CCH, de 27/08/2019 –  designar o professor ANDRE LUIZ
LOPES  DE  FARIA,  matrícula  8225-2/UFV  e  1227694/SIAPE,  para  substituir  a
professora JANETE REGINA DE OLIVEIRA, matrícula 10001-3/UFV e 1717650/SIAPE,
na função gratificada de Chefe do Departamento de Geografia, FG-1, do Centro de
Ciências Humanas, Letras e Artes, no dia 04 de setembro de 2019, por motivo de
afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta – Diretor
do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO No 0164/2019/CCH, de 27/08/2019 – 1. revogar o Ato 0144/2019/CCH. 2.
designar os seguintes professores para comporem a Banca Examinadora do Concurso
de Professor Substituto, na área/subárea de Educação do Campo e Ciências Humanas,
no  Departamento  de  Educação,  de  que  trata  o  Edital  de  Seleção  no  55/2019,
publicado no DOU no 136, de 17.07.2019. Presidente: Prof. FERNANDO CONDE VEIGA
(12379-X/UFV e 2899891/SIAPE). Membros Efetivos: Prof.a LAURA PRONSATO (8418-
2/UFV  e  1509749/SIAPE);  Prof.a  THAIS  ALMEIDA CARDOSO FERNANDEZ (11136-
8/UFV  e  2000132-3/SIAPE).  Membro  Suplente:  Prof.  ALLAIN  WILHAM  SILVA  DE
OLIVEIRA  (6926-4/UFV  e  431189-5/SIAPE).  Publique-se  e  cumpra-se.  Odemir
Vieira Baêta – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário  Oficial  da  União,  de 23/04/2018, considerando a  competência



delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 002885/2019, e, em
cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: 

ATO  No  0165/2019/CCH,  de  02/09/2019  –  designar  a  professora  TEREZA
ANGELICA BARTOLOMEU, matrícula 6608-7/UFV e 429991/SIAPE, como suplente na
Coordenação do Curso de Graduação em Economia Doméstica, por um período de 02
(dois) anos, em substituição à professora ANA LIDIA COUTINHO GALVAO, matrícula
6934-5/UFV e 431195/SIAPE.  Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta –
Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário  Oficial  da  União,  de 23/04/2018, considerando a  competência
delegada  pela  Portaria  0882/2008,  o  que  consta  no  Processo  002234/2019,  em
cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE e conforme deliberação na 180a reunião
da Câmara de Ensino do CCH, realizada no dia 05/09/2019, resolve: 

ATO No  0166/2019/CCH,  de  05/09/2019  – exonerar, a  pedido,  o  professor
ÂNGELO ADRIANO FARIA DE ASSIS, matrícula 8444-1/UFV e 1510429/SIAPE, como
membro da Comissão Coordenadora do Curso de graduação em História. Publique-se
e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta – Diretor do Centro de Ciências Humanas,
Letras e Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário  Oficial  da  União,  de 23/04/2018, considerando a  competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

ATO  No  0167/2019/CCH,  de  10/09/2019  – designar  a  professora  JOZIANE
FERRAZ  DE  ASSIS,  matrícula  10377-2/UFV  e  1786105/SIAPE,  para  substituir  o
professor  JUAN  PABLO  CHIAPPARA  CABRERA,  matrícula  10320-9/UFV  e
1805338/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Letras, FG-1, do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 10 a 13 de setembro de
2019,  por  motivo de afastamento  do titular.  Publique-se e cumpra-se.  Odemir
Vieira Baêta – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO No 0168/2019/CCH, de 13/09/2019 –  prorrogar, por 30 (trinta)  dias,  o
prazo para conclusão das atividades da Comissão de Sindicância instituída pelo ATO
0148/2019/CCH, de 15/08/2019, referente ao Processo 003927/2019. Publique-se e
cumpra-se. Odemir Vieira Baêta – Diretor do Centro de Ciências Humanas,
Letras e Artes.

ATO  No  0169/2019/CCH,  de  13/09/2019  – designar  a  professora  TEREZA
ANGELICA BARTOLOMEU, matrícula 6608-7/UFV e 429991/SIAPE, para substituir  a
professora ANA LIDIA COUTINHO GALVAO, matrícula 6934-5/UFV e 431195/SIAPE, na
função  Comissionada  de  Coordenadora  do  Curso  de  Graduação  em  Economia
Doméstica, FUC-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 19 a
20  de  setembro  de  2019,  por  motivo  de  afastamento  da  titular. Publique-se  e
cumpra-se. Odemir Vieira Baêta – Diretor do Centro de Ciências Humanas,
Letras e Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário  Oficial  da  União,  de 23/04/2018, considerando a  competência
delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta no processo 908695/2019, resolve: 



ATO No 0170/2019/CCH,  de 23/09/2019 –  designar  os  professores  ERNANE
CORREA  RABELO,  matrícula  8349-6/UFV  e  1347474/SIAPE,  JOAQUIM  SUCENA
LANNES, matrícula 8536-7/UFV e 1546548/SIAPE e DENILSON SANTOS DE AZEVEDO,
matrícula  7487-X/UFV  e  1030541/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,
constituírem Comissão com a finalidade de, no prazo de 15 (quinze) dias, avaliar o
pedido  de  Progressão  Vertical  (de  ADJUNTO IV  para ASSOCIADO I)  do  professor
RENNAN LANNA MARTINS MAFRA, matrícula 10673-9/UFV e 1581496/SIAPE, lotado
no Departamento de Comunicação Social. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira
Baêta – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário  Oficial  da  União,  de 23/04/2018, considerando a  competência
delegada  pela  Portaria  0882/2008,  o  que  consta  no  processo  004192/2019  e
deliberação do Conselho Departamental  do Centro de Ciências Humanas,  Letras e
Artes, em sua 376a reunião, realizada no dia 17/09/2019, resolve: 

ATO No 0171/2019/CCH, de 23/09/2019 – designar os professores ANDRE LUIZ
LOPES  DE  FARIA,  matrícula  8225-2/UFV  e  1227694/SIAPE,  DANIELA  ALVES  DE
ALVES, matrícula 8942-7/UFV e 1323929/SIAPE, GUSTAVO SOARES IORIO, matrícula
12010-3/UFV e 1724646/SIAPE e MARIANA RAMALHO PROCOPIO XAVIER, matrícula
11013-2/UFV  e  2622378/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem
Comissão Especial com a finalidade de, no prazo de 15 (quinze) dias, realizar um
estudo referente à instalação de um grupo gerador à diesel  nas dependências  do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.  Publique-se e cumpra-se. Odemir
Vieira Baêta – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani  

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

	ATOS Nº 148 a 171/2019 – CCH
	O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:

